RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMP. 1424/2024

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009 e
orientagio do Tribunal de Contas do Estade do Rio Grande do Sul, apresentamos

relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

DESIGNADOS PELA PRESIDENCIA
PRESIDENCIA: Base Legal: Art.2°,§ 3° da resolugéo da mesa n°. 003 de 08 de abril
de 2009.

Requerimento niimero 378/2024, aprovado em Plenario.

IINDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 04/11/2024
Data do retorno: 08/12/2024
Condugiio: Veiculo Oficial da Camara de Vereadores até Porto Alegre. Passagem

aérea até Brasilia.

COMISSAO DESIGNADA

Vereadores: Laura Tais Machado Fagundes e Professora Diacuiara, José Antonio da
Silva — Repolhinho e Fabio Domingues — Fabinho.




ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Cultura

RUA/AVENIDA:

CIDADE: Brasilia UF: DF

No dia cinco a de novembro do corrente a Comissdo esteve junto ao Ministério da
Cultura, com objetivo de discutir iniciativas que venham valorizagio cultural e buscar
apoio para os projetos que fortalecam as atividades artisticas, bem como ampliar o

acesso da populagio a eventos e programas culturais no municipio do Rio grande.

ORGAO/ENTIDADE: Camara dos Deputados

RUA/AVENIDA: Praca dos Trés Poderes

CIDADE: Brasilia UF: DF

A Comisséo esteve participando da audiéncia piiblica das comissdes: Agropecuaria, €

referente as enchentes no Rio Grande do Sul.

ORGAO/ENTIDADE: Camara dos Deputados

RUA/AVENIDA: Praga dos Trés Poderes — Anexo III, gabinete 971.

CIDADE: Brasilia UF: DF

A Comissdo esteve junio ao gabinete dos Deputados Federal Danrlei de Deus
Hinterholz para tratar sobre projetos voltados ao desenvolvimento esportivo e cultural

no municipio do Rio Grande.

ORGAO/ENTIDADE: Camara dos Deputados

RUA/AVENIDA: Gabinete 905 - Anexo IV - Camara dos Deputados

CIDADE: Brasilia UF: DF

Ainda cumprindo agenda estiveram junto ao gabinete do Deputado Federal Lucas
Redecker para busca junto ao mandato do nobre Deputado recursos através de emendas

parlamentares que venham beneficiar nossa cidade.

OBSERVACAO NO DIA 06/11/2024 - CANCELAMENTO DE AGENDA.
As agendas das vereadoras Laurinha e Prof. Diacuiara precisaram ser canceladas devido
a um episodio de mal-estar que resultou a hospitalizaciio da vereadora Professora

Diacuiara a mesma foi atendida inicialmente no Hospital de Base e, posteriormente,




transferida para o Pronto-Socorro do Hospital Regional da Asa Norte (HRAN), onde

permaneceu sob cuidados médicos até receber alta por volta das 19h.

ORGAO/ENTIDADE: Ministério da Educagdo - Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educaggo (FNDE)
RUA/AVENIDA: SBS Q. 2 — Bloco F — 11°andar
CIDADE: Brasilia UF: DF

No dia 07 de novembro em continuidade as reunides agendadas a comissdo esteve junto
ao Ministério da Educagio onde foram recebidos pelo assessor Sr. Douglas Inacio, na
ocasido os parlamentares buscaram informacdes referentes aos projetos voltados &

educagio que se encontram aguardando processo de conclusgo.

ORGAO/ENTIDADE: Ministério do Esporte.

RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, bloco A — Bairro Civico.

CIDADE: Brasilia UF: DF

Os parlamentares estiveram junto ao Ministério dos Esportes para tratar de intimeras
demandas voltadas a melhorias ¢ incentivo ao esporte ¢ lazer para o municipio do Rio
Grande, destacou-se entre elas a busca de melhorias que vem sendo galgada para a Vila
da Quinta, os parlamentares buscam através do esporte trazer o cidaddo riograndino o
bem estar do corpo e mente, pois acreditam que com a prética de esportes seja ele qual
for 4 modalidade o mesmo facilita a socializagdo e ajuda na disciplina e aumenta a

autoconfianca.

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacdes: Anexamos a este, comprovante de despesas na viagem, declaragiio
de participacio em audiéncia em Brasilia nas datas de 04 a 08 novembro do

corrente ano.

Rio Grande, 28 de novembro de 2024.

Lider da Bancada do MDB



MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO — FNDE
SBS Q. 2 — Bloco F — Edificio FNDE — 11° andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4850/2022 4154

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que of(a) senhor(a) Lﬂdw% [?ru m“q‘“i%b ﬁmmﬂﬁ,
do __ R buruos Cer b iESe30s,
(@)

compareceu a esta autarquia, no dia 04 de novembro de 2024, para tratar de assuntos referentes ao

municipio.

Brasilia, 03 _ de novembro de 2024

Adriane Ca;?rara Ribeiro Caran Ost
Coordenadora Geral de Relagoes Institucionais
CGREL/GABIN/PRESI



MINISTERIO DA CULTURA
SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ESPACOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B”, 3° andar — CEP: 70068-900 — Brasilia/DF.
Telefones: (61) 2024-2395/2439 seec(@cultura.gov.br

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que a Sra. Laura Tais Machado Fagundes, CPF: 951.495.030-
53, Sra. Diacuiara Baranano Souza, CPF: 535.436.700-00, Sr. Fabio de Oliveira Domingues,
CPF: 794.215.630-34, e Sr. José Antdnio da Silva, CPF: 379.953.830-53, Vereador(as) do
Rio Grande/ RS, estiveram em reunido no Gabinete da Subsecretaria de Espacos e
Equipamentos Culturais- SEEC, Ministério da Cultura, no dia 05/11/2024 as 10h.

Brasilia-DF, 05 de novembro de 2024.

Gabinete da Subsecretaria.de Espacos e Equipamentos Culturais
Secretaria- Executiva
Ministério da Cultura



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz PSD/RS p?’%;

b

Pariido social Bemocritico

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa interessar
que a vereadora Laura Tais do municipio de Rio Grande-RS,
esteve presente no gabinete do Deputado Federal Danrlei de Deus
Hinterholz PSD/RS, no dia 05 de novembro de 2024, tratando
sobre pleitos de interesse do municipio. Era o que tinha para

declarar.

Brasilia-DF, 05 de novembro de 2024.

L\\ \_/\LJ“-—"-» \——,_
Patrlcra Duarte
Assess:orla Parlamentar

Praca dos Trés Poderes, CAmara dos Deputados, Anexo lll, Gabinete 971, CEP: 70.160-900, Brasilia-DF.
Fone: (61) 3215-5971 / dep.danrleidedeushinterholz@camara.leg.br



CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereadora Laura Tais Machado Fagundes, portado do
CPF: 951.495.030-53, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker,
no dia 05 de novembro de 2024, as 13:50h, para tratar de assuntos do municipio de —
Rio Grande — Rio Grande do Sul.

szsora parlamentar

Deputado Lucas Redecker



07/11/2024, 15:17 SEI/MC - 16153109 - Declaragio

Ministério do Esporte
Esplanada dos Ministérios, Blaco 'A', - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70054-906
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.mds.gov.br

DECLARACAO

Processo n? 71000.007089/2024-69

Interessado: Rio Grande/RS

Interessado: Rio Grande/RS

il Declaramos para os devidos fins que Sra. Laura Thais Machado Fagundes, Vereadora do
municipio de Rio Grande/RS, CPF sob o n¢ 951.495.030-53, esteve nesta ASPAR, no dia 07 de

novembro de 2024, para conhecimento de projetos e programas do Ministério do Esporte e solicitagdo de
recursos.

2. Por ser esta expressdo da verdade, firmo a presente Declaragdo.

Jessyca Caroline Gonzaga Silva
Coordenadora-Geral
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

B R Ry

E s i Documento assinado eletronicamente por Jessyca Caroline Gonzaga Silva, Coordenador(a)-Geral, em
oot 1) 1 07/11/2024, a5 15:16, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art, 42 do
| clstriinic ; Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Repuiblica. .

_ 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
* autenticacao, informando o cédigo verificador 16159109 e o cddigo CRC 195D7962.

Referéncia: Processo n2 71000.007089/2024-65 SEl n? 16159109

https://sei.cidadania.gov.brlseilcontrolador.php?acao=documento_imprl'mir_web&acao_origem=arvoreivisuaiizar&id_documento=17798564&infra... 7



Governo do Distritd Federal
Secretaria de Estado de Saude
Subsecretaria de Atencdo a Salde
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Numero da Nota

00000023895
Data e Hora de Emissio
08.’11/2024 07:44

Niimero N:FSe substituida

Nota Fiscal de Servico Eletrénica - NFS-e

Competéncia: = Namero do RPS:| Municipio de Presta¢iio do Servigor Cédigo de Verificacio Pagina
112024 | 24103 Brasilia/DF 9CEB18440 _ 1/1
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razido Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPJ:  00.469.171/0004-07 Inserigdo Municipal: 0732778900420
Enderego: SHS QUADRA 4 BLOCO D 8/N, - ASA SUL - CEP: 70222-910
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UT: DF e-mail: america@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: LAURA FAGUNDES
CPIVCNPI:  951.495.030-53 Inscrigio Lstadual: Inscrigio Municipal:
Enderego: RUA 24, 0 - 00 - CEP: 96206-070
Complemento: Telefone:  (53)99115-2521
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS UF: RS e-mail: taizinharj@yahoo.com.br

DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS

1cac=OUTRAS DESPISAS Estadia=257442 Apto=04.2 Hospede=LAURA FAGUNDES Creck n=04/11/2024
CheckDut=08/11/2024 Codigo=09.01 Quan==1.00 Unitario=90.40 Desconto=0.00 Total=90.40 |Descricac=TURISMO
Jodigo-08.01 Quant-2.00 Unitaris—2.00 Desconto—0.00 Total—4.00 |

Cédigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao Impoesto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) ‘) CSLL (R3)
0.00 0,00 | 0,00 ‘ 0,00 0,00
| |
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos Outras Informagies | Célculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 94,40 Valor dos Servigos 94,40
(-) Desconto Incondicionado 0,00 | (-) Dedugdes permitidas em Lei 0.00
(-) Desconta Condicionado 0,00 (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Célculo s 94,40
() Qutras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 5,00
(-) IS8 Retido 0,00 1SS areter: 2 -Nio
Opgio Simples Nacional Nio

=) Valor Liquid =) Valor ISS 4,72
£ Volax Lisuids 94’40 Incentivador Cultural Nio LRl

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 94,40

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL. QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DI

Hospede : LAURA FAGUNDES
CheckIn : 04/11/2024 CheckOut ; 08/11/2024
DATA E HORA DA IMPRESSAO: 08/11/2024 07:44 Desenvolvido por Lexsis Sistemas - Tecnologies que aceleram seu Nepdcio




Numero da Nota

00000023894

Data ¢ Hora de Emissio
08/11/2024 07:43

Numero NFSe substituida

Nota Fiscal de Servi¢o Eletronica - NFS-e

Competéncia: | Nimero do RPS:| Municipio de Prestagio do Servico Cidigo de Verificagiio Pagina
11/2024 24102 Brasilia/DF DFID9AAO6 Lyl
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: HOTEL PHENICIA LTDA
CPF/CNPI:  00.469.171/0004-07 ]ns(;r'u;ﬁﬁ Municipal: 0732778900420
Enderego: SHS QUADRA 4 BLOCO D S/N, - ASA SUL - CEP: 70322-910
Complemento: Telefone:  (61)3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF e-mail: america@hoteisbittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: LAURA FAGUNDES 2
CPIVCNPI:  951.495.030-53 Inscrigio Lstadual: Inscrigdo Municipal:
Enderego: RUA 24, 0 - 00 - CEP: 96206-070
Complemento: Telefone:  (53)99115-2521
Municipio: 4315602 - Rio Grande/RS UF: RS e-mail:  taizinharj@yahoo.com.br
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descricac=S2LIT JIARIAS Estadia=257443 RApto=(d412 H 11/2024
“heck: 8/11/2024 Codigo=09.01 Quanz=2.00 Unitar Y 0.00 |Descricac=S2LIT
DLIARIAS Codigo-09.01 Quant-2.00 Unitaric—275.00 Desconto—0.00 Total-550.00 |

Céddigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apar{service comlominiais, flat , apart-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica su jeito ao Imposto Sobre

Servicos).
ERAIS
PIS (RS) | COFINS (RS) | IR (R$) | INSS (RS) CSLL (RS)
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informacoes Cilculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 900,00 | Valor dos Servigos 900,00
(-) Desconto Incondicionado 0.00 (-) Dedugdes permitidas em Lei 0.00
(-) Desconto Condicionado 0,00 (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencdes Federais 0,00 Regime Especial de Tributagio (=) Base de Calculo - 900,00
(-) Outras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Aliquota (%) 3.00
(-) IS8 Retido 0,00 IS8 a reter: 2-Nido
| Opglio Sinlplc; Nacional Nio |

=) Valor Liquid =) Valor ISS 27,00
S e Lkl 900’00 I Incentivador Cultural Nao s

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 900,00

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DT

Hospede : LAURA FAGUNDES

CheckIn : 04/11/2024 CheckOut : 08/11/2024
DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 08/11/2024 07:44

Desenvolvido por Lexsis Sisternas - Tecnoiogiaéque aceleram seu Negacio
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HeDonalds -~ PA#

ARCOS DOURADDS COMERCIO DE ALIMENTOS SA
End.:AVENIDA SEVERO DULLIUS, 90010, T1 N3 019
Bairro:ANCHIETA - PORTO ALEGRE RS
CEP: 90200910
CHPJ: 47.791.091/2397-90 IE: 0963786270

UANFE NFC-e Documento Auxiliar
da Mota Fiscal Eletronica para Consumidor Final
NFC-e nao perni‘e aproveitamento de credito de ICH
§1C0DIDESC (o TDIUNIVL UN RSICYL TR RE>=IVL ITEM

01 32923 Capuce 20ml  2un X 8.90( 3.02; 17.30
02 64115 dQuent eb 2un X 9.90¢ 3.36) 19.80
Jtde. totsl de ilens 4
TOTAL R 37.60
FORMA PAGAMENTD YALOR PAGD R$
TEF Credito 37.60

Canstl we pela Chave de Aoa. i
vy sefaz.rs.gov.br/i wsulta
4324 1142 5916 5123 9790 6302 U st4 5315 3224 0583

CONSUMIDOR AU ICEWTIFICADO
MFC-a n. 166653 Serie 21  04/11/2024 08:49:54

Prntnrﬂio de autorizacao: 243241177979409
Nata de autorizacao 04/11/2024 09:49:54

Tributos Totais Incidenies: RY 3.13
Trib aprox RS 1.82 Fed, R§  1.31 Est
{Lei Fed. 12.471/2012) ~

a4 hotg F

I
o Eleltonica
Codige Desericas  !Btde b (VI RGEIVE Total

il Bulgl 0

VT R
1 B GO HONAL

1000 W 380 30
15 falp SEH GHS

Lbie u  B00 600
1511 figli LK GRS

[ 640 &0
Oid Total de itens 4
YRLOR TOTAL &% 5% 80
Fiie Priptes il YALOR FaeD RS
Uartae de dredits e Bl

Congulte pele Chave de Hicesse &
fittp:/fwiv fuzenda, df gov br/nfeefqreode
320 1126 5296 6300 G162 B50G G000 2365 4410 129

ssan: 07/11/2024 12:45:21
Protocoio de duterizacao: 253240362024020

CIECUR DGR #BD GQENTHFICADD

10-3:E0 13F45FZB0B2CH 1TFUEDIRY
IGHS 2 ree, conf LG 123/2006-8iaples Naciond]
Cupon:17/Pdu: 1

Tributes incidentes Lei Federal 12,741/12 Total R$IT 21
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CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

2 de ol
Volte: 0814 : , , -
REQUERIMENTO N° __ 3%% /2024

PROTOCOLADOSOBON°__ 15{{ /2024

EM__ {303 12024

~ Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo assinados,
requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, que a formacdo de uma
comisséo de vereadores a fim de se deslocar até Biasilia, para cumprir agendas:

- Ministério das Cidades-Secretaria da Habitag3o
- Congresso Nacional - Gabinete da Deputada Dilvanda Faro

- Ministério da Educacdo-Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagiio -
FNDE

Rio Grande, 17 de julho de 2024.

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande—RS
e-mail: corpfdcamarariogrande.rs.gov.br sites www.riogrande.rs.leg br
DOE ORGAQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Namero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
142412024 Ordinario 21/10/2024
Dotacgdo: 28
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 28843 - LAURA TAIS MACHADO FAGUNDES
Enderego: Rua LUIZ LEIVAS OTERO - 97

Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 951.495.030-53 Telefone: (53) 3236-5049, (53)3236-5049,
(53) 99115-2521, (53)
99920-5367
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185645-06
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 86.801,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.925,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 89.726,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 60.273,09
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Namero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.925,00

Histdrico

(Requerimento n.378/2024 e Protocolo n.1.511 de 17/07/2024).-

4,5 diarias a serem pagas a Vereadora, que ira até a cidade de Brasilia/DF, dias 04,05,06,07 e 08 de novembro de 2.024, com
quatro pernoites, onde em Comissao, cumprird agenda no Ministéric das Cidades - Secretaria da Habitag&@o, Congresso Nacional -
Gabinete da Deputada Dilvanda Faro e Ministério da Educaggo - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacao - FNDE

Fica empenhada a importancia de: R$ 2.925,00
[ DOIS MIL E NOVECENTGS E VINTE E CINCO REAIS |

Vereadnr Giow?
Jf')
| JertTio Grande

- DESPESA

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO Moralid

LJEII

Camara MEnid
EM * !/ /
DIA MES

ANO ORDENADOFDE PAGAMENTO

CONTADOR
Fndréa Zoulars
L denico Fegislativo
¢fécnica em Contabilidade
Pamara dflentcipal do (R Brnda

el

FINANCEIRO  /
A

DIRETOR GERAL

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QU!TACAO"

EM I f

ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




Reunifio no Ministério da Cultura

Audiéncia Piblica na Cimara dos Deputados




Nacional de DESe
—da Educagﬁe

Ministério do Esporte




